
Determina Dirigenziale N.66 del 30/08/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.66   DEL 30/08/2017

Oggetto: Manutenzione impianto idrico presso gli edifici
scolastici di via cuoco e via C.Battisti
dell'Istituto Comprensivo "Sandro
Pertini".Affidamento lavori e impegno spesa.

Il giorno trenta del mese di Agosto dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.66 del 30/08/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:
- che a seguito delle segnalazioni del dirigente scolastico dell’istituto comprensivo “Sandro Pertini" e
delle verifiche eseguite da parte di personale di questo ufficio, si sono rilevate alcune problematiche
sugli impianti idrici presso gli edifici scolastici di via Cuoco e Via C.Battisti di proprietà comunale, che
pertanto necessitano di interventi urgenti in modo da garantire il corretto funzionamento dell'erogazione
dell'acqua per l'inizio dell'anno scolastico;

Considerato:
- che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti” le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro ;
- che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro  possono procedere
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Ritenuto
di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  ad
un operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative ai lavori di che trattasi,
individuato nella  Ditta G.e C IMPIANTI TECNOLOGICI SRL con sede in Fonte Nuova Via Aurora,
14/14A P.I./C.F., 10427541007,  in quanto abilitata all’esercizio dell’attività impiantistica con
riferimento alle tipologie di impianto di che trattasi, nonché disponibile ad eseguire l’intervento nel
periodo di chiusura delle scuole per le vacanze estive;

Visto
il preventivo presentato dalla medesima ditta, acquisito al protocollo generale in data 28/08/2017 al n.
16870, dell’importo  di € 5.900,00 oltre Iva al 22% € 1.298,00 per complessivi € 7.198,00;

Considerato
che il suddetto importo è da ritenersi congruo in relazione agli interventi da eseguire che comprendono
tutte le attività innanzi elencate;

Rilevato
che la predetta ditta è dotata di esperienza e competenze professionali in materia, nonché in possesso di
tutti i requisiti e delle capacità previsti dal D. Lgs. 50/16;

Visto che a seguito di verifica della regolarità contributiva tramite il servizio “DURC On Line”, la ditta
è risultata regolare, giusto documento in corso di validità fornito dal sistema (prot. INPS 7381139 -
Scadenza validità 10/11/2017);

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’intervento di che trattasi e, quindi,  assumere il relativo
impegno di spesa ed affidare l’esecuzione degli stessi;

Visto
il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli



Determina Dirigenziale N.66 del 30/08/2017 pag.3

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i;

Vista
la delibera del Commissario Prefettizio  n. 18 del 30/03/2017,  esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017;

Visto
il D. Lgs 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  (C.l. n.
757 del ) - sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto in codice CIG. n. Z161FBA63D --

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
Visti gli  artt. 107, comma 3, e 109 comma 2 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il provvedimento sindacale n. 13599 del 03/07/2017, di conferimento dell’incarico di Dirigente del
Settore III ;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione

1) Di approvare il preventivo presentato dalla ditta G.e C IMPIANTI TECNOLOGICI SRL con sede in
Fonte Nuova Via Aurora, 14/14A P.I./C.F., 10427541007  per lavori di manutenzione dell’impianto
idrico, presso gli edifici scolastici edifici scolastici di via Cuoco e Via C.Battisti  dell’importo
complessivo di € 5.900,00 applicando un ribasso del 10% pari ad € 590,00 per cui l'importo netto è di €
5.310,00 oltre Iva al 22% € 1.680,20 per complessivi € 6.478,20;

2) Di affidare alla ditta G.e C IMPIANTI TECNOLOGICI SRL  l'esecuzione dei lavori manutenzione
dell’impianto idrico, presso gli edifici scolastici edifici scolastici di via Cuoco e Via C.Battisti;

3) Di assumere l'impegno di spesa per complessivi di € 6.478,20 sul cap. 402.13.002 i.c. 1123 ai sensi
dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, Bilancio di previsione 2017/2019, annualità 2017.

4) Di accertare che il programma dei pagamenti  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

5) Di stabilre che il relativo contratto, essendo  l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro,
verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di
lettere, anche tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016.

6) Di prendere atto che ai fini della correttezza dell'istruttoria amministrativa e della veridicità dei dati
attestati che il responsabile del procedimento è il geom. Romolo Quaranta.

7) Di comunicare alla DITTA dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza



Determina Dirigenziale N.66 del 30/08/2017 pag.4

che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

9) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Romolo Quaranta    Il Dirigente del Settore T ecnico 
                    Servizio LL.PP.
            Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.66 del 30/08/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30/08/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 01-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 01-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 04-09-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


